flecția asupra felurilor și modurile despre cum beneficiile sale

pot fi realizate pentru individ și societate.26

Juxtapunerea repetată dintre „Carte și hikmah” în Coran i-
au condus pe unii comentatori, cum ar fi pe succesorul lui
Qatadah ibn Di„amah al-Sadusin(d. 118), Ibn Wahhab, pe

discipolul lui Imam Malik (d. 179 / 795) și pe imam al-Shafi„i

(d. 205 / 820) însuși la niște observații puțin neobișnuite con-

form cărora hikmah ar fi o referire la Sunna Profetului. Mulți
au adoptat și urmat această viziune; dar din moment ce textul

21 Sura al-Imran,3:48.
22 Conform Sura al-Jum‟ah, 62:2.
23 Sura al-Nisa, 4:54.
24 Sura Laqman, 31:12.
25 Sura al-Baqarah, 2;269.

Înțelepciunea este cea care conferă o calitate superioară gâ-

ndirii și ajută omul să folosească cunoașterea pentru

promovarea binelui, conferindu-i sens și direcție.

În efortul de a antrena individul pentru a îmbunătăți cali-
tatea gândirii lui sau a ei, al-Ghazali (d. 505/1111) discută

despre cele două surse de cunoaștere pe care tradiția islamică

le recunoaște. Una dintre acestea este cea prin predarea și
învățătura umană (al-ta„allum al-insani) și alta prin învățătura
divină (al-ta„allum al-rabbani).

Prima este transmisă extern de la profesor la student, în
timp ce ultima este transferată de Intelectul Universal care

tată prin simțuri, reflecție intrinsecă și gândire, ambele par-

ticipând la dezvoltarea și dotarea naturală prin transmitere

externă și predare.

Perspectivele lui al-Ghazali asupra surselor externe și in-

terne de cunoștințe tinde să corespundă celor ale lui Ibn Sind

(d. 428/1037), dar care diferă, cel puțin parțial, de cele ale lui
Ikhwan al-Safa (c 373/983) din secolul al II – lea / al IX –

lea. Ei susțin că cunoștințele dezvoltate prin gândire și re-

flecție își au, de asemenea, origine în simțuri.

Aceeași analiză se extinde până la cunoștințele postulate

care sunt derivate și confirmate prin simțuri. În sprijinul teor-
iei lui Ikhwan al-Safa a fost citat versetul din Coran: „

Printre problemele dezbătute se afla prioritatea rațiunii asupra

revelației și rolul respectiv al fiecăruia în independența lor
mutuală. Altă problemă era dacă disparitatea dintre oameni cu

privire la rațiune afecta și ea modalitățile de obligație morală.

Niște gânditori remarcabili, inclusiv Abu Bakr al-Razi (d.

313/925) susține aparent primatul rațiunii în fața revelației.

Acest lucru ar fi cunoscut ca „raționalism”, care așează pri-

matul rațiunii în fața revelației. Acesta este diferit față de

„rațiune” care înseamnă să analizezi fiecare problemă cu aju-

torul rațiunii fără a oferi prioritate acesteia.

II.